
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 122/2024

Página 1 de 4

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 122/2024 10195/2024

Objeto:
Aquisição de mesa para modalidade Tênis de Mesa., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 13:30:43 do dia 3 de junho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 -
CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
122/2024, para a aquisição de Aquisição de mesa para modalidade Tênis de Mesa..

Lote: 1 Valor Arrematado: 2.500,0000

Licitante Vencedor: AT&WP COMERCIAL EIRELI

Valor Estimado: 3.736,7500

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 28/05/2024 14:28:41 Licitante 01 C3.730,0000

2 28/05/2024 17:08:32 Licitante 02 C3.736,7500

3 29/05/2024 11:13:46 Licitante 03 C3.736,7500

4 02/06/2024 18:46:15 Licitante 04 C3.736,7500

5 03/06/2024 03:53:26 Licitante 05 C3.736,7500

6 03/06/2024 08:55:27 Licitante 06 C3.730,0000

7 03/06/2024 13:13:20 Licitante 07 C3.736,7500

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/06/2024 13:30:43

Às 13:30:43 do dia 3 de junho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 122/2024, para
a aquisição de Aquisição de mesa para modalidade Tênis de Mesa..

SISTEMA 03/06/2024 13:30:43 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 03/06/2024 13:30:43 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 3.736,7500.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 3.730,0000.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 3.736,7500.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 3.736,7500.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 07: R$ 3.736,7500.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 3.730,0000.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 3.736,7500.

PREGOEIRO 03/06/2024 13:31:45 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/06/2024 13:31:45 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 03/06/2024 13:31:45 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:32:18 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 3.600,0000.

LICITANTE 02 03/06/2024 13:33:34 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 3.550,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:34:02 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 3.500,0000.

LICITANTE 02 03/06/2024 13:36:06 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 3.450,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:36:18 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 3.400,0000.

LICITANTE 01 03/06/2024 13:36:21 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 3.200,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:36:27 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 3.100,0000.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  E
D

M
A

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 L

IS
B

O
A

, C
A

R
O

LI
N

E
 C

O
S

T
A

 L
A

U
D

, C
R

IS
T

IA
N

E
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

T
E

LH
O

 e
 N

E
ID

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
4B

-1
D

6F
-7

70
5-

D
84

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

4B
-1

D
6F

-7
70

5-
D

84
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 122/2024

Página 2 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 01 03/06/2024 13:36:38 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 2.950,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:36:44 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 2.900,0000.

LICITANTE 01 03/06/2024 13:36:53 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 2.850,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:36:56 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 2.800,0000.

LICITANTE 01 03/06/2024 13:37:13 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 2.650,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:37:25 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 2.600,0000.

LICITANTE 01 03/06/2024 13:37:40 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 2.500,0000.

LICITANTE 04 03/06/2024 13:37:48 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 3.400,0000.

LICITANTE 07 03/06/2024 13:37:55 O lance do licitante Licitante 07 para o lote 1 foi de R$ 2.525,0000.

LICITANTE 02 03/06/2024 13:39:27 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 3.300,0000.

LICITANTE 04 03/06/2024 13:39:52 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 3.200,0000.

SISTEMA 03/06/2024 13:41:45 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

SISTEMA 03/06/2024 13:43:46 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/06/2024 13:43:46 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/06/2024 13:47:16
prazo de 01 (uma) hora para que a mesma insira a proposta atualizada e documentação terminando às
14:46.

PREGOEIRO 03/06/2024 13:49:58 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 03/06/2024 13:50:07 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:03:53
Sr. Pregoeiro, por gentileza verificar se o produto ofertado pela arrematante possui "ESPESSURA DO
TAMPO DE NO MÍNIMO 28MM" e se os "PÉS POSSUEM REGULAGEM DE ALTURA".

LICITANTE 06 03/06/2024 14:05:33
Ainda, NÃO foi informado qual é o exato MODELO de mesa ofertado. Foi informado apenas a marca
KLOPF e fabricante GINASTIC, porém, a marca KLOPF possui "VÁRIOS" modelos de mesa e cada uma
delas possui características diferentes uma das outras.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:20:16 Empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI anexou o documento 03CNPJ2203.pdf solicitado.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:20:47 O documento 03CNPJ2203.pdf foi removido pelo Fornecedor AT&WP COMERCIAL EIRELI.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:20:59
Empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI anexou o documento 03CNPJ2203_2ac341ac-2213-45c8-a275-
00fd40b891fa.pdf solicitado.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:22:13
O documento 03CNPJ2203_2ac341ac-2213-45c8-a275-00fd40b891fa.pdf foi removido pelo Fornecedor
AT&WP COMERCIAL EIRELI.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:22:31 Empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI anexou o documento TBTHABILITA.zip solicitado.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:23:20 O documento TBTHABILITA.zip foi removido pelo Fornecedor AT&WP COMERCIAL EIRELI.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:24:50
Empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI anexou o documento TBTHABILITA_d02f1609-64bc-4312-9863-
a856ba91589d.zip solicitado.

PREGOEIRO 03/06/2024 14:26:50 Sr. Licitante 06 irei verificar com a unidade requisitante.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:27:42 Ok, Sr. Pregoeiro. Estaremos no aguardo.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:30:03
Ao verificar a Proposta anexada por esta empresa, verá que foi OMITIDO qual é o exato modelo que está
sendo ofertado. Ao invés de identificar qual é o modelo, foi informado modelo "OFICIAL", ou seja, não existe
NENHUM modelo da marca klopf nomeado como OFICIAL.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:30:53 Produto atende em 100% o memorial descritivo

LICITANTE 01 03/06/2024 14:31:33 Boa tarde

LICITANTE 06 03/06/2024 14:33:07
Os modelos da KLOPF são definidos por "NÚMEROS". Veja os exemplos no site oficial do fabricante:
http://ginastic.com.br/produtos.php?categoria=3

LICITANTE 06 03/06/2024 14:34:37
Sr. Licitante 01, de nada adianta o Sr. apenas declarar em chat que seu produto supostamente "ATENDE
100% DO MEMORIAL DESCRITIVO". O Sr. precisa comprovar sua alegação e informar qual é o exato
MODELO de mesa que o Sr. está ofertando e o link do site.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:35:20
Prezado Sr. Licitante 06, em nenhum momento omitimos o modelo, apenas trata-se de um modelo
produzido sob demanda, mas caso queira pode acompanhar a entrega e verificar por si mesmo a
adequação.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:37:08
E qual é esse modelo fabricado sob demanda? O Sr. possui a declaração do fabricante que produzirá um
modelo ESPECIAL apenas para que o Sr. comercialize para esta prefeitura? Mesmo sendo modelo sob
demanda ele possui um código. Qual é a mesa? O Sr. precisa

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  E
D

M
A

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 L

IS
B

O
A

, C
A

R
O

LI
N

E
 C

O
S

T
A

 L
A

U
D

, C
R

IS
T

IA
N

E
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

T
E

LH
O

 e
 N

E
ID

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
4B

-1
D

6F
-7

70
5-

D
84

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

4B
-1

D
6F

-7
70

5-
D

84
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 122/2024

Página 3 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 06 03/06/2024 14:37:08 declarar qual é o produto que está sendo ofertado.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:42:02
Sr. Pregoeiro, em sede de diligência, seria pertinente e vantajoso para a publicidade deste processo, que o
Sr. solicite o catálogo do exato modelo/produto que a empresa arrematante entregará, afim de sanar todas
as dúvidas acerca do atendimento ou não do descritivo técnico.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:42:25

Modelo Oficial, apesar de considerar uma perca da tempo responder estas indagações meramente
protelatórias, por respeito a comissão de licitação e ao município, gostaria de ratificar a propositura da
proposta bem como o atendimento aos requisitos técnicos propostos em edital, mais uma vez, seguindo os
ritos usuais de um processo licitatório, se o nobre concorrente tem dúvidas seria um prazer que o mesmo
acompanhasse a entrega para poder dirimí-las, peço ainda gentilmente que o nobre colega observe os
atestados de capacidade técnica anexados e comprove por si só se esta empresa tem ou não expertise no
fornecimento de tais produtos.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:44:05 Parace-me que o nobre licitante 06 quer assumir o papel de autoridade do pregão.

LICITANTE 01 03/06/2024 14:44:24 Acompanhe a entrega e dirima suas dúvidas.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:45:17

Sr. licitante, acredito que o Sr. está confundindo Qualificação Técnico-Operacional com atendimento técnico
do produto ofertado. A discussão atual recai sobre o último. Porém, em todas estas oportunidades o Sr.
ainda não identificou qual é o real modelo de mesa que ofertado, tentando a qualquer custa passar por esta
fase de aceitabilidade sem informar qual seria o produto ofertado.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:46:22

Sr. Pregoeiro, tendo em vista que não foi definido qual produto está sendo ofertado pelo Licitante 06,
reiteramos nosso PEDIDO para que o Sr. solicite, em sede de diligência, o catálogo do produto ofertado
pela arrematante, afim de sanear todas as dúvidas que envolvem o descritivo técnico.

PREGOEIRO 03/06/2024 14:46:48
Informo que o edital não exige o catalogo e a empresa diz que atende ,então fica a critério do licitante
acompanhar a entrega ou qualquer objeção poderá ser manisfestada na fase de recurso.

PREGOEIRO 03/06/2024 14:48:11 irei analisar os documentos

PREGOEIRO 03/06/2024 14:49:12 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:54:50

Ótimo Sr. Pregoeiro, a partir deste momento que temos a sua autorização oficial, acompanharemos a
entrega destas 02 meses, em especial para saber se as mesas quais serão entregues irá possuir um
Tampo de no mínimo 28MM, Pés reguláveis na altura, 08 Rodas, Pés em tubos de aço com inclinação que
permita a movimentação.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:56:02
Importante dizer que apenas um ÚNICO modelo da marca klopf atenderá a estas especificações e este
modelo deve ser solicitado de forma especial. Até a entrega do seu produto Sr. licitante 06. Obrigado Sr.
Pregoeiro.

LICITANTE 06 03/06/2024 14:57:14 Corrigindo "licitante 01"

PREGOEIRO 03/06/2024 15:02:24
Habilitado o licitante AT&WP COMERCIAL EIRELI pelo motivo: ATENDEU AS EXIGENCIAS DO EDITAL.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:02:35 Declaro habilitado o licitante AT&WP COMERCIAL EIRELI.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:02:35 Fase alterada para INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:02:47
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 03/06/2024 15:12:47 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/06/2024 15:12:47 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:12:47 Enviada para próxima fase.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:19:44

CONSIDERAÇÕES FINAIS DO PREGÃO ELETRÔNICO 122/24:
O pregoeiro e a equipe de apoio fazem constar: foi verificada nos sites do tribunal de contas do estado de
São Paulo e cadastro nacional de empresas inidôneas e suspensas (CEIS/CNEP) do Governo Federal a
idoneidade da empresa participante, constatando que não há nada que a desabone.
Os valores negociados foram aceitos considerando a média das pesquisas realizadas pela unidade
requisitante.
Atenção licitante: Declaro encerrada a sessão pública que cuidou dos procedimentos de  Aquisição de Mesa
para Tênis de Mesa - E.I. 292.9.
A empresa Master Comercio de Equipamentos Ltda tem interesse de acompanhar a entrega das mesas.
“Ótimo Sr. Pregoeiro, a partir deste momento que temos a sua autorização oficial, acompanharemos a
entrega destas 02 mesas, em especial para saber se as mesas quais serão entregues irá possuir um
Tampo de no mínimo 28MM, Pés reguláveis na altura, 08 Rodas, Pés em tubos de aço com inclinação que
permita a movimentação”.
A decisão de adjudicação será publicada em diário oficial e seguirá para conhecimento da autoridade
competente oferecendo subsídios para a homologação do resultado do certame. Homologado o presente
processo, a ata com os procedimentos consolidado do presente pregão eletrônico estará disponível nesta
plataforma, bem como no site oficial do município para visualização de todos os interessados. Nada mais a
constar, foi esta sessão encerrada às 15H20min do dia 03/06/2024.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  E
D

M
A

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 L

IS
B

O
A

, C
A

R
O

LI
N

E
 C

O
S

T
A

 L
A

U
D

, C
R

IS
T

IA
N

E
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

T
E

LH
O

 e
 N

E
ID

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
4B

-1
D

6F
-7

70
5-

D
84

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

4B
-1

D
6F

-7
70

5-
D

84
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 122/2024

Página 4 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/06/2024 15:21:15
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante AT&WP COMERCIAL EIRELI com o valor de R$
2.500,0000.

PREGOEIRO 03/06/2024 15:21:54
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

AT&WP COMERCIAL EIRELI 10653680000104

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa AT&WP COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 10653680000104

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

AT&WP COMERCIAL EIRELI 10653680000104 03/06/2024 15:21:15 2.500,0000

Às 15:21 horas do dia 3 de junho de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

EDMARA MONTEIRO LISBOA
Pregoeiro

EDMARA MONTEIRO LISBOA Caroline Costa Laud
Membro da Equipe

Caroline Costa Laud

CRISTIANE PEREIRA CARDOSO BOTELHO
Membro da Equipe

CRISTIANE PEREIRA CARDOSO NEIDE APARECIDA DE FREITAS
Membro da Equipe

NEIDE APARECIDA DE FREITAS
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
  E

D
M

A
R

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 L
IS

B
O

A
, C

A
R

O
LI

N
E

 C
O

S
T

A
 L

A
U

D
, C

R
IS

T
IA

N
E

 P
E

R
E

IR
A

 C
A

R
D

O
S

O
 B

O
T

E
LH

O
 e

 N
E

ID
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

4B
-1

D
6F

-7
70

5-
D

84
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

E
4B

-1
D

6F
-7

70
5-

D
84

7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DE4B-1D6F-7705-D847

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDMARA MONTEIRO LISBOA (CPF 268.XXX.XXX-75) em 03/06/2024 15:24:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAROLINE COSTA LAUD (CPF 416.XXX.XXX-81) em 03/06/2024 15:29:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANE PEREIRA CARDOSO BOTELHO (CPF 350.XXX.XXX-23) em 03/06/2024 15:34:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIDE APARECIDA DE FREITAS (CPF 248.XXX.XXX-38) em 03/06/2024 15:34:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DE4B-1D6F-7705-D847

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DE4B-1D6F-7705-D847

